3

                      Дело № 5-40-356/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2017 года                            г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Васина Ивана Дмитриевича иные данные
по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

22.09.2017 г. в 15:00 час. Васин И.Д.  находясь возле здания «Генбанк» адрес,  используя автомобиль марки  государственный регистрационный знак, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров и багажа, направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя.
В суде Васин И.Д.  свою вину в совершении административного правонарушения не признал. Васин И.Д. пояснил, что в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси не осуществлял. Фонарь оранжевого цвета был установлен на его автомобиле в течении длительного времени, точную дату установки не помнит. Указанный фонарь не является опознавательным фонарем легкового такси. На указанном фонаре он намеревался разместить объявление о продаже автомобиля.
УИП ОМВД России по г. Евпатории Асанов В.Б. в суде пояснил, что 22.09.2017г. примерно в 15 часов, он совместно с инспектором ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории Слипченко А.В. в рамках мероприятий по выявлению и  пресечению деятельности автомобильных перевозчиков работающих вне правового поля, осуществляли патрулирование. Возле здания «Генбанк» адрес ими был замечен автомобиль марки Фольксваген Джетта  государственный регистрационный знак с установленной на нем оранжевой шашкой легкового такси.  Собственник автомобиля Васин И.Д. пояснил, что осуществляет перевозку пассажиров и багажа легковым такси, однако в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован и не имеет разрешения на данный вид деятельности.  Затем на Васина И.Д. был составлен протокол об административном правонарушении.
Инспектор ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории Слипченко А.В. в суде подтвердил пояснения УИП ОМВД России по г. Евпатории Асанова В.Б.

Гергуль Ю.П.  в суде пояснила, что на протяжении 1 года 6 месяцев работает продавцом  в магазине «Ред», расположенном по адресу.  Рядом с магазином расположен «Генбанк» возле которого имеется парковочный карман, где осуществляют стоянку автомобили, в том числе и автомобили такси. На протяжении длительного времени, она периодически видит автомобиль Васина И.Д. с установленным на нем фонарем такси на данной стоянке.
Выслушав Васина И.Д., свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Васина И.Д.  состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Васина И.Д.  в совершении правонарушения подтверждается: определением по делу об административном правонарушении  от 23.09.2017 г.;  протоколом об административном правонарушении №РК 198025 от 22.09.2017 г.; рапортом от 22.09.2017г.;  письменными объяснениями Гергуль Ю.П.  от 22.09.2017 г., фотографиями приобщенными к протоколу об административном правонарушении. Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ административную ответственность влечет осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

В соответствии с пунктом 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от использования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Из материалов дела и пояснений Васина И.Д. установлено, что он более года назад (точную дату не помнит) установил на своем автомобиле оранжевый фонарь, и осуществлял передвижение на данном автомобиле. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что Васин И.Д. установив на своем автомобиле оранжевый фонарь, идентифицируемый как фонарь легкового такси, осуществил действия направленные на получение систематической прибыли от перевозки пассажиров и багажа легковым такси.
Доводы Васина И.Д. о том, что  факт получения им прибыли не подтвержден, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ несостоятельны,  так как  само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 КоАП РФ, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.
Доводы Васина И.Д. о том, что оранжевый фонарь установленный на его автомобиле не является опознавательным фонарем легкового такси, поскольку не имеет соответствующего изображения из черных квадратов, несостоятельны, так как из фотографий приобщенных к протоколу об административном правонарушении усматривается, что автомобиль Васина И.Д. оборудован опознавательным  фонарем оранжевого цвета, который установлен на крыше и с очевидностью свидетельствует о принадлежности транспортного средства к легковому такси и обеспечивает его сигнальность и опознаваемость в общем транспортном потоке. Разрешения на установку фонаря у Васина И.Д. не имеется.
           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и  отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   пределах санкции ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Васина Ивана Дмитриевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по  городу Евпатории), Банк получателя Отделение Республики Крым, Центрального Банка  Российской Федерации,  БИК банка   получателя : 043510001; ИНН: 9110000105; КПП: 911001001;  ОКТМО  г. Евпатории: 35712000; КБК 188 1 16 43000 01 6000 140, УИН 18880491170001980259.

          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                          А.Э. Аметова